Dentre os períodos em que ocorreu a 
adesão aos benefícios estabelecidos pela Lei 14.016/18, estão os que equivocadamente a 
autoridade fiscal incluiu no Auto. 

Requer, desde logo, sejam os valores de R$75,15 (setenta e cinco reais e quinze centavos) e R$ 

261,42 (duzentos e sessenta e um reais e quarenta e dos centavos) lançados, pela autoridade fiscal, 

em duplicidade nos períodos de julho e agostos de 2016, recolhidos indevidamente pelo 
defendente, abatidos da seguinte forma: 

1. A adesão aos benefícios estabelecidos pela Lei 14.016/18, se deu por período de apuração.

[...]

relativos ao exercício de 2016. Disse que não tem correspondência o demonstrativo constante à fl. 
02, com a inclusão dos períodos de julho e agosto de 2016. 

Requereu a exclusão dos valores de R$75,15 (setenta e cinco reais e quinze centavos) e R$ 261,42 

(duzentos e sessenta e um reais e quarenta e dos centavos) lançados, pela autoridade fiscal, em 
duplicidade nos meses de julho e agostos de 2016. 

Observo que, no levantamento fiscal à fl. 18, foram apurados débitos de ICMS em agosto/2015 
(R$6,97); setembro/2015 (R$75,15) e outubro/2015 (R$261,42).